
ROMÂNIA 
JUDEŢUL ILFOV 
ORAŞUL BUFTEA 

CONSILIUL LOCAL 
Piaţa Mihai Eminescu nr. 1, Tel: 031-8241231 Fax: 031-8241238 

E-mail: contact@primariabuftea.ro 
Web: www. rimariabu tea.ro 

HOTĂRÂREA NR. 4 
Din 31 ianuarie 2024 

privind avizarea Documentaţiei de Atribuire a delegării gestiunii activităţii de tratare 
mecanobiologică a deşeurilor reziduale În instalaţiile de tratare mecanobiologice sau, 

după caz, În instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul deşeurilor 
stabilizate biologic şi al deşeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate la 

depozitele de deşeuri şi al deşeurilor reziduale valorificabile energetic la instalaţiile 
de valorificare energetică, pentru unităţi administrativ-teritoriale membre ale 

Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor 
Ilfov, fără punerea la dispoziţie a infrastructurii 

şi privind acordarea unor mandate 

Consiliul Local UAT Oraşul Buftea întrunit în şedinţa din data de 31 ianuarie 2024 

Având în vedere: 

• Adresa Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a 
Deşeurilor Ilfov nr. 317 /28.12. 2023, înregistrată la Primăria oraşului Buftea cu nr. 
29565/28.12.2023; 

• În conformitate cu prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 98/26.07.2023 privind 
acordarea unui mandat special Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov (ADIGIDI) pentru delegarea gestiunii activităţii 
de tratare mecanobiologică a deşeurilor reziduale în instalaţiile de tratare 
mecanobiologică sau, după caz, în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul 
deşeurilor stabilizate biologic şi al deşeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate 
la depozitele de deşeuri şi al deşeurilor reziduale valorificabile energetic la instalaţiile 
de valorificare energetică; 

• Prevederile art.121 din Constituţia României, republicată; 
• Prevederile art. 3 şi art. 4 alin (1)-(4) din Carta europeană a autonomiei locale, 

adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985, ratificată prin Legea nr .199 / 1997; 
• Prevederile art.7 alin. (2) din Legea nr. 287 /2009 privind Codul Civil, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
• Prevederile art.2 alin.(2), art.SB, art.64, art.SO şi art. 84 din Legea nr. 24/2000 privind 

normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• Referatul de aprobare al Primarului Oraşului Buftea; 



• Raportul de specialitate comun întocmit de Serviciul Juridic şi Autoritate Tutelară şi 
Biroul Evidenţă Patrimoniu, Spaţiu Locativ, Autorizaţii şi Avize din cadrul aparatului 
de specialitate al primarului oraşului Buftea; 

• Avizul Comisiei pentru Urbanism, Lucrări Publice, Mediu şi Patrimoniu; 
• Avizul Comisiei Buget Finanţe, Studii, Prognoze Economico-Sociale, Strategii de 

Dezvoltare Comunitară; 
• Avizul Comisiei de Ordine Publică, Juridică şi de Disciplină; 
• Hotărârea Consiliului local nr. 109/19.06.2018 privind aprobarea asocierii oraşului 

Buftea cu unele unităţi administrativ teritoriale din judeţul Ilfov în vederea constituirii 
Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor 
Ilfov; 

• Prevederile Hotărârii Consiliului Local nr. 109/30.07.2021 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare şi funcţionare al Consiliului Local al oraşului Buftea; 

• În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 26/2000 cu privire la 
asociaţii şi fundaţii, cu modificările şi completările ulterioare; 

• În conformitate cu prevederile Hotărârii de Guvern nr. 855/2008 pentru aprobarea 
actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociaţiilor de dezvoltare 
intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilităţi publice, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

• În conformitate cu prevederile Ordonanţei de Urgenţă nr. 92 din 19 august 2021 privind 
regimul deşeurilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

• În temeiul prevederilor art.4 alin. (2), art.5, alin (1) lit. e), e1>, f) şi g) coroborat cu 
alin. (2) lit. b) şic), art. 17 alin. (1) coroborat cu alin. (2) lit. f) coroborat cu art. 21 
alin. (1) din Statutul Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea 
Integrată a Deşeurilor Ilfov; 

• În temeiul prevederilor Legii nr. 51 /2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• În conformitate cu prevederile Legii nr. 101 /2006 privind serviciul de salubrizare a 
localităţilor, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

• În conformitate cu prevederile Ordinului Preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 82 din 2015 
privind aprobarea Regulamentului-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor, cu 
modificările şi completările ulterioare; 

• În conformitate cu prevederile Ordinului Preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 111 din 2007 
privind aprobarea Caietului de sarcini-cadru al serviciului de salubrizare a localităţilor; 

• În conformitate cu prevederile Ordinului Preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 112 din 2007 
privind aprobarea Contractului-cadru de prestare a serviciului de salubrizare a 
localităţilor; 

• În conformitate cu prevederile Ordinului preşedintelui A.N.R.S.C. nr. 640/2022 privind 
aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor 
pentru activităţile de salubrizare, precum şi de calculare a tarifelor/taxelor distincte 
pentru gestionarea deşeurilor şi a taxelor de salubrizare, cu modificările şi 

completările ulterioare; 
• În temeiul prevederilor art. 129 alin. (2) lit. e) coroborat cu alin. (9) lit. a), alin. 14, 

art. 140 şi art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57 /2019 
privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 



HOTĂRĂŞTE: 

Art. 1. - Se avizează Documentaţia de Atribuire a Contractului de delegare a gestiunii 
activităţii de tratare mecanobiologică a deşeurilor reziduale în instalaţiile de tratare 
mecanobiologice sau, după caz, în instalaţiile integrate de tratare, inclusiv transportul 
deşeurilor stabilizate biologic şi al deşeurilor reziduale care nu mai pot fi valorificate la 
depozitele de deşeuri şi al deşeurilor reziduale valorificabile energetic la instalaţiile de 
valorificare energetică, pentru unităţi administrativ-teritoriale membre ale Asociaţiei de 
Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov, fără punerea la 
dispoziţie a infrastructurii, prevăzută în Anexa la prezenta hotărâre, constituită din: 

➔ Studiu de oportunitate şi fundamentare; 
➔ Strategia de contractare; 
➔ Contractul de delegare (model); 
➔ Caietul de sarcini privind atribuirea contractului de delegare; 
➔ Instrucţiuni pentru ofertanţi (Fişa de date); 
➔ Formulare; 

Art. 2. - Se acordă mandat special Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru 
Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov, pentru: 

a) Organizarea şi desfăşurarea procedurii de atribuire a contractului de delegare a 
gestiunii activităţii de tratare mecanobiologică a deşeurilor reziduale în instalaţiile 
de tratare mecanobiologice sau, după caz, în instalaţiile integrate de tratare, 
inclusiv transportul deşeurilor stabilizate biologic şi al deşeurilor reziduale care nu 
mai pot fi valorificate la depozitele de deşeuri şi al deşeurilor reziduale 
valorificabile energetic la instalaţiile de valorificare energetică; 

b) Operarea oricăror modificări/completări în cuprinsul Documentaţiei de Atribuire, 
survenite în cursul procesului de avizare a acestora şi până la data aprobării; 

c) Derularea următoarelor activităţi: 
➔ Publicarea anunţului de participare aferent procedurii de atribuire a 

contractului de delegare a gestiunii activităţii de tratare; 
➔ Publicarea Documentaţiei de atribuire şi efectuarea oricăror acte necesare 

derulării procedurii de atribuire a contractului de delegare, printre care, dar 
fără a se limita la: 

elaborarea răspunsurilor la clarificările înaintate de operatorii economici 
interesaţi; 

efectuarea modificărilor necesare în Documentaţia de Atribuire a achiziţiei 
şi a documentelor adiacente solicitate de ANAP/instanţa de judecată/alte 
instituţii ori autorităţi cu atribuţii în acest sens, în cursul derulării 

procedurii; 
evaluarea ofertelor; 
solicitarea clarificărilor de la operatorii economici participanţi; 
întocmirea dosarului achiziţiei publice; 
elaborarea rapoartelor şi a oricăror documente în cadrul procedurii de 
achiziţie necesar derulării şi finalizării procedurii de achiziţie; 
semnarea contractului de delegare. 

Art. 3. - Se împuterniceşte Primarul Oraşului Buftea, domnul Pistol Gheorghe să voteze şi să 
aprobe în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea 
Integrată a Deşeurilor, documentaţia menţionată la Art. 1. 



Art. 4. - Serviciile din cadrul aparatului de specialitate al primarului oraşului Buftea vor 
asigura aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 5. - Prezenta hotărâre va fi comunicată de către Secretarul General al UAT Oraşul Buftea, 
în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului - Judeţul Ilfov, compartimentelor de 
specialitate din cadrul UAT Oraşul Buftea, Primarului oraşului Buftea, Asociaţiei de 
Dezvoltare lntercomunitară pentru Gestionarea Integrată a Deşeurilor Ilfov şi va fi adusă la 
cunoştinţă publică, în condiţiile legii. 

Contrasemnează 

SECRETAR GENERAL, 




